COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº     , DE 2009
(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a Mensagem nº
56/06.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos Arts. 255 e 256 do RICD, e
segundo deliberação do Plenário desta Comissão, a realização de reunião de
Audiência Pública para debater o objeto da Mensagem nº 56/06 do Poder Executivo,
que “submete à apreciação do Congresso Nacional o texto do Acordo sobre
Transporte Marítimo entre o Governo da República Federativa do Brasil e o Governo
dos Estados Unidos da América, celebrado em Washington, em 30 de setembro de
2005”.

JUSTIFICAÇÃO

Reporto-me ao Requerimento nº 71/07, de minha autoria, aprovado nesta
CREDN em agosto de 2007 para debater o tema da MSC 56/06.

Passado este tempo, permanece válida a necessidade de debatermos
aprofundadamente o teor da Mensagem nº 56/06, razão pela qual volto a requerer
realização de Audiência Pública, para qual peço o apoio dos nobres pares.

Participações sugeridas: um representante do Ministério das Relações
Exteriores, um representante da Agência Nacional de Transportes Aquaviários
(ANTAC) e um representante da Associação Brasileira dos Transportes de Carga
(ABTC).

Sala da Comissão, 22 de abril de 2009.

Deputado DR. ROSINHA